



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2024

№ 224

г. Благовещенск

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
Амурской области  
от 24.04.2023 № 381

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в соответствие законодательству и совершенствования процесса социально-экономического планирования Правительство Амурской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Амурской области на период до 2035 года, утвержденную постановлением Правительства Амурской области от 24.04.2023 № 381, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и размещению на Портале Правительства Амурской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ([www.amurobl.ru](http://www.amurobl.ru)).

Губернатор Амурской области



В.А. Орлов

Приложение  
к постановлению Правительства  
Амурской области  
от 29.03.2024 № 244

Изменения, вносимые в Стратегию социально-экономического развития  
Амурской области на период до 2035 года

1. Абзацы шестой – двадцать первый изложить в следующей редакции:  
«Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 13  
«Об утверждении Основ государственной политики регионального развития  
Российской Федерации на период до 2025 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176  
«О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до  
2025 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203  
«О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации  
на 2017–2030 годы»;  
Указа Президента Российской Федерации от 13.05.2017 № 208  
«О Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период  
до 2030 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской  
Федерации на период до 2024 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 31.10.2018 № 622  
«О Концепции государственной миграционной политики Российской  
Федерации на 2019–2025 годы»;  
Указа Президента Российской Федерации от 13.05.2019 № 216  
«Об утверждении Доктрины энергетической безопасности Российской  
Федерации»;  
Указа Президента Российской Федерации от 06.06.2019 № 254  
«О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до  
2025 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 16.10.2019 № 501  
«О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и  
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и  
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года»;  
Указа Президента Российской Федерации от 21.01.2020 № 20  
«Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской  
Федерации»;  
Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474  
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030  
года»;

Указа Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы»;

Указа Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»;

Указа Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;

Указа Президента Российской Федерации от 08.11.2021 № 633 «Об утверждении Основ государственной политики в сфере стратегического планирования в Российской Федерации»;

Указа Президента Российской Федерации от 28.02.2024 № 145 «О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации»».

2. Абзац двадцать восьмой признать утратившим силу.

3. В подразделе 1.1 раздела 1:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Зейский муниципальный округ.»;

2) в подразделе «Аграрно-климатические условия» слова «Тындинский муниципальный округ, Зейский и Селемджинский районы» заменить словами «Зейский и Тындинский муниципальные округа, Селемджинский район».

4. В разделе 3:

1) в подразделе 3.1:

а) в абзаце тридцать четвертом подпункта 1.3 пункта 1 слова «многофункциональный центр со спортивным и культурными объектами» заменить словами «международный многофункциональный общественный центр»;

б) в абзаце двадцать третьем подпункта 3.1 пункта 3 слова «Тындинского и Сковородинского муниципальных округов, Зейского и Магдагачинского районов» заменить словами «Зейского, Тындинского и Сковородинского муниципальных округов, Магдагачинского района»;

в) в пункте 4:

в абзаце семнадцатом подпункта 4.1 слова «Тындинского и Сковородинского муниципальных округов, Зейского и Магдагачинского районов» заменить словами «Зейского, Тындинского и Сковородинского муниципальных округов, Магдагачинского района»;

по всему тексту подпункта 4.2 слова «Зейский район» в соответствующих падежах заменить словами «Зейский муниципальный округ» в соответствующих падежах;

2) в подразделе 3.2:

а) в абзаце сто восемнадцатом слова «Сковородинском муниципальных округах, Зейском, Магдагачинском районах» заменить словами «Сковородинском, Зейском муниципальных округах, Магдагачинском районе»;

б) в абзаце сто двадцать первом слова «Серышевском муниципальных округах, Зейском» заменить словами «Серышевском, Зейском муниципальных округах»;

в) в абзаце сто девяносто первом слова «Зейском и Магдагачинском районах» заменить словами «Зейском муниципальном округе, Магдагачинском районе»;

г) в абзаце двести пятьдесят седьмом слова «и Тындинском муниципальных округах, Зейском и Селемджинском районах» заменить словами «, Зейском и Тындинском муниципальных округах, Селемджинском районе»;

д) в абзаце двести семьдесят втором слова «Ивановском муниципальных округах, Зейском, Магдагачинском районах» заменить словами «Зейском, Ивановском муниципальных округах, Магдагачинском районе»;

е) в абзаце триста шестьдесят первом слова «и Белогорском муниципальных округах, Зейском» заменить словами «, Белогорском и Зейском муниципальных округах»;

ж) в абзаце пятьсот шестьдесят восьмом слова «Тындинском, Сквородинском муниципальных округах, Зейском муниципальном районе» заменить словами «Зейском, Тындинском, Сквородинском муниципальных округах».

5. В приложения № 1 к Стратегии:

1) в разделе «Добыча полезных ископаемых»:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

3.	Освоение медно-никелевого месторождения Кун-Манье. Зейский муниципальный округ. ЗАО «Кун-Манье»	2023–2027 годы
----	---	-------------------

»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«

9.	Освоение Талгинского золоторудного месторождения. Зейский муниципальный округ. ООО «Амургеоресурс»	2017–2024 годы
----	--	-------------------

»;

2) пункт 87 раздела «Туризм» изложить в следующей редакции:

«

87.	Создание и эксплуатация международного многофункционального общественного центра на территории «Золотая миля» г. Благовещенск ООО «Мильдор Девелопмент»	2024–2039 годы
-----	---	-------------------

».

6. Пункт 61 раздела «Культура» приложения № 2 к Стратегии изложить в следующей редакции:

«

61.	Строительство Дома культуры. Зейский муниципальный округ, с. Овсянка	2025–2026 годы
-----	---	-------------------

».

7. Графу 1 позиции «Зейский район» приложения № 3 к Стратегии изложить в следующей редакции:  
«Зейский муниципальный округ».